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Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2018, 108 pp., 17 příloh.

Diplomová práce.

Tato práce se zabývá kontakty mezi Itálií a střední Evropou ve starší době železné.

Cílem je zformovat a pojednat soubor středoevropských importů z uzavřených celků

nalezených v Itálii. Primárně jsou zpracovávány kontexty obsahující řeckou figurovou

keramiku, která umožní celek absolutně datovat až do rozmezí několika desítek let.

Získané předměty jsou rozděleny do kategorií: spony, součásti opasku, zbraně, klíče

a kruhový šperk. Součástí práce je podrobný typologický rozbor studovaných předmětů,

s uvedením jejich rozšíření v oblasti severně od Alp. Na základě analýz je v závěru

práce řešena implementace získaných dat do chronologických systémů střední Evropy

a je proveden pokus o interpretaci výskytu importovaných předmětů v Itálii.

Klíčová slova: archeologie, kontakty, Střední Evropa, Itálie, doba halštatská, časná
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Diploma Dissertation

This dissertation deals with the contacts between Italy and Central Europe during the

early Iron Age. The aim is to create deal with a catalogue of Central European imports

from closed units found in Italy. Primarily, contexts containing Greek figure pottery are

processed, allowing to date up to several decades. The considered artefacts are divided

into categories: brooches, belt components, weapons, keys and armrings or bracelets.

Part of the thesis represents a detailed typological analysis of studied materials, with an

indication of their distribution in the area north of the Alps. At the conclusion of the

thesis author deals with the implementation of the acquired data into the chronological

systems of Central Europe and an attempt is made to interpret the occurrence of

imported artifacts in Italy.
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1 ÚVOD

Studium vlivů a kontaktů mezi střední Itálií a oblastmi severně od Alp je předmětem

zájmu od počátku bádání. Při studiu starší doby železné byla doposud věnována větší

pozornost vlivům směřujícím z jihu na sever, než ze severu na jih. Snad je to dáno

odlišnou podstatou (archeologicky zachytitelné a nezachytitelné materiály) a množstvím

transportovaných předmětů. Přes Alpy na sever byly expedovány bohaté soubory

ceněného zboží, viditelné v pozdně halštatských hrobových výbavách elity po celé

střední Evropě.
1
Proto hlavním záměrem textu je sledování kontaktů v opačném směru,

tedy ze severu na jih. Existuje-li na jedné straně zboží, které bylo dováženo, musí

existovat „protistatek“ podobné hodnoty, ať již archeologicky zachytitelný, či nikoli.

Zahraniční badatelé se této problematice soustavně věnují, a i přestože byly již sepsány

principiální práce,
2
tak se autorka pokusí o revizi dosavadního stavu bádání.

Na začátek je třeba uvést pár slov k vymezení předmětu studia. Pro celou práci bylo

původně stěžejní vytvořit soupis předmětů, které odpovídají definici importů v italském

prostředí a jejich provenience je spojená s halštatským nebo časně laténským prostředím

a současně byly nalezeny v uzavřeném celku společně s černofigurovou nebo

červenofigurovou keramikou. Po prvních výsledcích však bylo jasné, že se analýzy

nemohou opírat pouze o kontexty s attickou keramikou a bylo nutné pramennou

základnu rozšířit o všechny uzavřené celky, tedy hrobové kontexty nebo sídlištní fáze,

aby byl zajištěn dostatečně velký referenční vzorek.

Cílem této práce je tedy studium severo-jižních kontaktů mezi Itálií a střední

Evropou podložené analýzami předmětů středoevropské provenience starší doby

železné nalezenými na území Itálie primárně ve společném uzavřeném nálezovém

kontextu s attickou figurovou keramikou, u které je možné využít absolutního datování.

Tyto artefakty jsou doplněny dalšími nálezy z uzavřených nálezových celků. Získaná

absolutní data jsou porovnána se středoevropskými datovacími systémy, jak relativními,

tak absolutními, a celý soubor je konfrontován s dosavadními poznatky o dálkovém

obchodu v době halštatské a časně laténské.

1
Pojem střední Evropa bude vysvětlen v kapitole 2 Geografické a časové vymezení.

2
Za zmínku stojí zásadní práce např. O. H. Freye (1971, 1988), avšak více ve 3. kapitole Dějiny bádání.

2

K získání potřebného materiálu bylo nezbytné studium specializované zahraniční

literatury v knihovnách Archeologického ústavu v Praze, Ústavu klasické archeologie

Univerzity Karlovy a muzejních knihoven v Römisch-Germanisches Zentralmuseum

v Mohuči a Východočeského muzea v Pardubicích. Zde byly studovány primárně

nejrozsáhlejší publikované soubory, ze kterých byl vytvořen přiložený katalog. V textu

je obsažen jejich typologický rozbor a poznámky k jejich rozšíření

a dataci. Na závěr byly ze získaného souboru provedeny kvantitativní a poměrné

analýzy.
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2 GEOGRAFICKÉ A ČASOVÉ VYMEZENÍ PRÁCE

Práce zahrnuje ve svém zadání velmi široký geografický rámec. Autorka se zabývá

kontakty mezi Itálií a střední Evropou, proto je na začátek třeba vymezit, co je myšleno

pojmem střední Evropa. Dle moderní definice řadíme do střední Evropy Rakousko,

Německo, Švýcarsko, Lichtenštejnsko, Polsko, Českou republiku, Slovensko, Slovinsko

a Maďarsko,
3
v užším smyslu pouze Rakousko, Německo, Polsko, Českou republiku

a Slovensko.
4
Tento termín má složitý historicko-politický vývoj a není vždy jednotně

definován.
5
V předloženém textu je pracováno s archeologickým pojetím oblasti střední

Evropy ve starší době železné. Pro toto období je charakteristické rozšíření kultur

halštatského okruhu, což odpovídá oblasti od východní Francie,
6
přes Švýcarsko, jižní

Německo, Rakousko, Slovinsko, Českou republiku, jihozápadní Slovensko, až po

severní Balkán.
7
(viz Tab. 9.) Oblastí Itálie je myšlena dnešní Italská republika, která je

rozdělena do 20 regionů s tím, že jednotlivé regiony jsou pak děleny na menší

administrativní celky – provincie (celkem 110).

3
Dle Collins English dictionary. Na základě politicko - ekonomicko - geografické situace.

4
Křen 2005, 13.

5
Příkladem: Okey 1992; Křen 2005.

6
V LT A se kulturní prostředí v celé Francii sjednocuje. Buchvaldek – Košnar – Lippert 2007, karte 24B

(450 – 250). Proto pokud se v práci jedná o artefakty spadající do LT A nelze pracovat pouze s východní

částí Francie.
7
Sklenář – Sklenářová – Slabina 2002, 70; Buchvaldek – Košnar – Lippert 2007, karte 24A (750 – 450);

Halštatská oblast se dále dělí na západohalštatský okruh (přibližně východní Francie, jiho-západní

Německo, Horní Rakousko a Čechy) a východohalštatský okruh (přibližně Dolní Rakousko, Slovinsko,

Morava, jihozápadní Slovensko a severozápad Maďarska) viz předchozí a Podborský 2008, 182 nebo

Čisťakova - Chytráček 2018, 28.

Obr. 1. Administrativní rozdělení zkoumané oblasti
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Takto velké území bylo zvoleno s cílem shromáždit dostatečné množství

studovaného materiálu, přesto po prvotních výsledcích bylo patrné, že hlavní oblastí

zájmu bude pouze severní Itálie (viz Obr. 1.).
8

Pro oblast severní a střední Itálie ve starší době železné jsou charakteristické

archeologické kultury a etnika vyobrazená na obr. 2. Ve stejné době, kdy v Evropě

pozorujeme zrod halštatské kultury, ve střední Itálii z villanovských kořenů vystupují

Etruskové. Jejich sídla se soustředí hlavně v Toskánsku a Laziu, avšak v dobách

největšího rozmachu své kolonie zakládají také v pádské nížině (Bologna, Mantova)

a Kampánii (okolí Říma).
9
Na severu v Popádí se objevuje atestinská kultura s centrem

v regionu Veneto a kultura Golasecca na rozmezí mezi Lombardií

a Piemontem.
10

Mezi těmito dvěma významnými kulturami je třeba dále zmínit kulturu

Fritzens-Sanzeno, která byla spojena s historickými Réty.
11

8
Více viz kapitola 5.1.1 Kritika pramenů a 6 Vyhodnocení.

9
Bouzek 2003, 19; Cenciaioli 2014.

10
Etnicky je považovaná za protokeltskou viz Sassatelli 2008, 323.

11
Buchvaldek – Košnar – Lippert 2007, karte 24A (750 – 450); Marchesini - Roncador 2016, fig. 1.

Obr. 2. Rozložení kultur v severní Itálii kolem roku 400


[…]


of Adria and Spina remain functional. Perhaps that is why Spina grave comes from the

youngest absolutely dated grave context (Grave 5).

In the final part of the thesis, the author tries to clarify or recapitulate many

questions that appeared during the processing and analysis of subjects. One of the

studied problems is the types and quantities of imports coming into Italy. It is clear that

the main category is the brooches (71%), which were a common part of the personal

equipment and could come to Italy as a subject of exchange, as well as with the

migration of the individual who lost the jewel on way. The most numerous are brooches

with a decorated foot, brooches with a multiple foot, brooches with a bird's head and

also early La Tène fibulas. Selected types of brooches (the semilunar and the šmarjeta

type) can certainly be considered as import from Slovenia, which we consider as part of

the east-hallstatt area, but not always part of Central Europe, for this reason author

suggests better use of the term "Transalpine Europe" or "from the Alps" when we are

talking about provenance in this text. Other types of fibulas which are related to the

south-eastern region are brooches with multiple foot and bird-head brooches, but their

origin cannot be defined with certainty. The types coming from the west-hallstatt area

are brooches with a decorated foot, doppelpaukenfibeln and dopelzierfibeln. Other

categories examined are components of a belt, key, weapons, and jewellery (armrings or

bracelets).

It is now appropriate to consider limits of archaeology; we are still not able to

determine with certainty whether the selected categories may consist of artefacts purely

imported or mixed with goods of local production or whether they are fully local

products. This question appears when studying belt hooks, belt rings and keys with

a rhombic handle. For this reason, further analysis (e.g. archaeometry) are required for

new results.

We can conclude that, unfortunately, it is not possible to significantly contribute or

make a revision of absolute dating. However, it may be assumed to confirm the

existence of the transition between Ha D3 and LT A in the absolute date range of 475-

450 BC that corresponds to the dated phase C at the Forcello site. All objects with

a possible overlap to LT A appear in absolutely dated contexts after 475 BC. Similarly,

we can consider the transition between LT A and LT B, but we do not have specific

absolute data from the grave contexts. The only fixed point is the literally confirmed
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date of the Celtic invasion into Italy in 390 BC, which is today considered the final date

of the LT A phase. Thanks to the typological analysis we can say that the earliest

products of La Tène art style (selected early La Tène hooks, brooches and other

components of the belt) corresponds exactly to the time of transition between LT A and

LT B.

In conclusion, one should ask whether and how objects with Central European (or

Transalpine) origin can be interpreted. For late Hallstatt, it is possible to consider the

possibility that the brooches are most likely the result of individual migration or shifts

through distribution centres. North of the Alps, Mediterranean imports are connected to

the wealthy elite centres. However this phenomenon for transalpine imports seems not

to be the rule in Italy. However, we have two exceptional cases at the Arnoaldi site

where in extraordinarily rich tombs were buried probably members of a foreign ethnic

group with early La Tène equipment of a warrior. The graves were due to the presence

of attic pottery dated to the second half of the 5th century BC. These are the earliest

signs of the La Tène material culture in Italy. Until then, we have only evidence in Italy

in the sense of the presence of Celtic ethnicity (e.g. literary sources). In the case of

graves from the Arnoaldi burial site, we have an exceptional archaeological finds

proving the high social status. Perhaps the result of a political alliance, because other

objects of La Tène origin appear again at the beginning of the 4th century BC.

Finally, it can be concluded that the contacts between Transalpine Europe and Italy

are demonstrable for the whole Iron Age. Influences from the North to the South are

evident mainly in the late Hallstatt and Early La Tène period, and show rather the

migration of individuals than the organized shift. The contacts were the strongest in the

border regions of northern Italy, where the concentration of artefacts is the most

numerous (mainly the late Hallstatt brooches). At this time, the first evidence of

material La Tène culture begins to emerge, which we can probably associate with the

beginnings of the Celtic invasion in Italy at the beginning 4th century BC.
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KATALOG

SPONY – Půlměsícovitá spona

1.

KATEGORIE: Spony

SLOVNÍ POPIS: Bronzová půlměsícovitá spona. Tělo spony tvoří plechový půlměsíc

zdobený vybíjenými důlky v linii a rytými soustřednými kolečky. Jeden cíp je ohnut do

podoby zachycovače. Ve spodní části je k tělu připojeno 13 řetízků tvořených drobnými

bronzovými kroužky. Řetízky jsou v různém stavu zachovalosti. Na koncích řetízků

byly možná závěsky, které se ovšem nedochovaly. Jehla je téměř kompletní, ale vynutí

chybí.

KONTEXT: Veneto, PD, Este – Vila Benvenuti, hrob 69

ODKAZ NA VYOBRAZENÍ: Tab. 1:1

ROZMĚRY: d. 8 cm

PROVENIENCE: východohalštatský kulturní okruh

DATACE KONTEXTU: Este IIC-IIIA (700 př. n. l.)

RÁMCOVÁ DATACE KATEGORIE: Ha B3 – Ha D

VÝPOVĚDNÍ HODNOTA: VH 2

ULOŽENÍ: Museo Nazionale Atestino, inv. č. 4209

LITERATURA: Salzani 1984, 702; Eles Masi 1986, 72, Tav. 42:624; Calzavara Capuis

– Chieco Bianchi 2006, Tav. 29:20.

SPONY – Šmarjeta

2.

KATEGORIE: Spony

SLOVNÍ POPIS: Bronzová loďkovitá spona typu šmarjeta.

KONTEXT: Veneto, PD, Este – Fondo Rebato, hrob 9

ODKAZ NA VYOBRAZENÍ: bez vyobrazení

ROZMĚRY: -

PROVENIENCE: východohalštatský kulturní okruh (Slovinsko)

DATACE KONTEXTU: Este III C-D

RÁMCOVÁ DATACE KATEGORIE: Ha D2 – D3

VÝPOVĚDNÍ HODNOTA: VH 2
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ULOŽENÍ: Museo Nazionale Atestino, inv. č. 8455
