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Vyjádření:

Předložená práce se zaměřuje na zhodnocení halštatských a časně laténských artefaktů

transalpinské provenience nalezených v uzavřených kontextech pocházejících ze (severo)

italského prostředí a zároveň absolutně datovaných předměty středomořské provenience

(zejména attickou keramikou). Cílem práce je na základě vytvořeného soupisu ověřit či

korigovat dataci reineckovského systému užívaného pro relativní chronologii ve

středoevropském prostoru. Základním východiskem je přehledně strukturovaný katalog

zahrnující 71 položek, které se staly předmětem další analýzy.

Práce samotná má standardní strukturu. Po úvodu, v němž je prostor věnován zejména

geografickému a chronologickému vymezení práce následuje několik kapitol, v nichž se

autorka věnuje problematice dálkových kontaktů mezi Itálií a střední Evropou; představen je

současný pohled na otázku komodit, průběh obchodních tras, chronologii i na elementární

otázky spojené s přítomností Keltů v italském prostoru. Značný prostor je věnován též

dějinám bádání, kde je představen především vývoj studia keltské problematiky v Itálii a

problematiky dálkových kontaktů. Vhodné by bylo zařadit též téma využívání italských

halštatských a laténských nálezů při formování absolutně chronologických systémů, které

ovšem zůstala zcela opominuto, ačkoli se zadáním práce úzce souvisí.

Následující kapitola představuje metodologickou přípravu. Čtenář je podrobně

seznámen se způsobem výstavby katalogu a s historicko-archeologickou metodou, jež by se

mělas stát hlavním nástrojem následujícího vyhodnocení. Součástí stati je též stručná kritika

pramenů a medailonky jednotlivých lokalit. Ty mají v práci rozhodně své místo, nicméně by

je bylo vhodnější vyčlenit do samostatné kapitoly.

Následuje kapitola vyhodnocení, kde jsou po celkovém statistickém zhodnocení

souboru postupně sumarizovány informace k jednotlivým nálezovým kategoriím

považovaným za transalpinské importy. Představen je jak současný pohled na jejich

chronologii, tak na jejich předpokládané či prokázané provenience. Z uvedených informací je

zřejmé, že autorka musela zvládnout práci s celou řadou cizojazyčných textů, které dokázala

vhodně vytěžit a využít. Typologicko-chronologický rozbor je proveden na vysoké úrovni a

nelze k němu vznést téměř žádné výhrady. I přesto je ovšem k této části textu nutno učinit tři

zásadní poznámky: 1) Podle mého názoru by nálezové kategorie předpokládané transalpinské

provenience, stejně tak jako byly analyzovány z pohledu relativně chronologických systémů,

měly být zevrubně rozebrány v kontextu doprovodných artefaktů středomořského původy, o

něž se opírá absolutní datování souvisejících kontextů. Výsledky pak mohly být komparovány

a podrobeny dílčí diskusi pro každou kategorii, což by ostatně mělo být hlavním smyslem celé

práce. Tyto kroky v práci ovšem, až na stručné a obecné seznámení s řeckou keramikou

v úvodních kapitolách, schází a jednotlivé datace jsou vesměs pouze konstatovány. 2)

součástí vyhodnocení jsou některé kategorie a nálezy (např. pseudoantropomorfní mečíky,

meče, kruhový šperk), které ovšem scházejí v soupisu a byly tedy patrně z analýz z nějakého

důvodu vyloučeny. Z toho plyne, že zde autorka představuje veškeré zaalpské importy, nikoli

pouze ty z absolutně datovaných kontextů. To je jistě legitimní, předměty z absolutně

datovaných kontextů by potom ovšem bylo třeba jasně označit a analyzovat samostatně,

neboť právě především ty by měly být předmětem zpracování. Kapitola tak vlastně

připomíná spíše součást expozice tématu a samotná analýza předmětu studia pak ale schází,

respektive je rozptýlena v množství nesouvisejících informací. 3) naopak, součástí katalogu (a

tedy i analýz?) jsou některé nespecifické artefakty (např. železné kroužky), u nichž je

provenience dle mého názoru neurčitelná. Tyto položky, pokud jako importy kolují

v literatuře měly/mohly být z analyzovaného souboru vyřazeny na základě kritiky pramenů.

V kapitole Diskuse přistupuje autorka formulaci výsledků. Prvním z nich je potvrzení

správnosti dnes běžně užívané absolutní chronologie pozdní doby halštatské a časné doby

laténské. Výsledky analýzy celků s attickou keramikou též ukazují, že k nejintenzivnějším

kontaktům patrně docházelo během 1. pol. 5. stol. př. Kr., zatímco v polovině druhé se jejich

projevy zdají být méně intenzivní. Autorka též potvrdila některé již dříve prezentované závěry

dotýkající se distribučních schémat. Zatímco v severovýchodní Italii se více projevují vazby

na východoalpskou oblast, v severozápadněji situovaných oblastech jsou zřejmé výraznější

vazby na západohalštatské prostředí. D. Schmidtová též dospěla ke konstatování, že import

v Itálii nelze studovat s omezením na středoevropskou provenienci, ale je jej nutné uchopit

v širším kontextu zaalpské Evropy. Celkově autorka transalpinský import hodnotí spíše jako

projev mobility jednotlivců než jako znak intenzivní směny či rozsáhlejší migrace. S tou je

možno počítat až na počátku 4. stol. př. Kr. V souvislosti s naznačeným chronologickým

schématem by bylo jistě zajímavé zásadnějším způsobem pracovat také s historickými

zprávami, které ovšem pro tuto chvíli autorka ponechala v zásadě bez využití.

Práce je psána čtivým jazykem, bez výraznějších pravopisných chyb. Ojediněle se lze

ovšem setkat s terminologickými přehmaty. Např. lokalitu Britzgyberg nelze v českém textu

označovat jako oppidum, byť se s takovým označením můžeme setkat v literatuře

francouzské. Nejen v české archeologii je takový pojem striktně vyhrazen pro pozdně laténská

opevněná centra a nikoli pro centrální lokality halštatské. S meči antropomorfními se

setkáváme až v období LT C2–D1, ve starších úsecích se jedná o meče pseudoantropomorfní.

Upozornit je potřeba též na několik formálních pochybení. Předně v několika

případech nejsou obrázky provázány s textem (např. obr. 3–9, graf 3). V několika případech

došlo k vynechání bibliografických záznamů (např. Schweitzer 1997) či k jejich nesprávnému

řazení, které vzniklo patrně použitím automatického nástroje. Některé kapitoly (např. kap.

5.1.1) nejsou uvedeny v obsahu.

Navzdory uvedeným výhradám lze práci hodnotit kladně a doporučit ji k obhajobě.

Diplomantka si zvolila velmi náročnou a specifickou problematiku. Vyzdvihnout je

jednoznačně třeba zejména její schopnost pracovat se značným množstvím cizojazyčné

literatury a porozumět jí, což v dnešní době není standardní. Zvolené téma je na takovou práci

navíc v zásadě zcela odkázáno a autorka tak musela obsáhnout zdroje italské, francouzské,

anglické i německé. Práce představuje zdařilý přehled studované problematiky, jehož hlavním

přínosem je sumarizace pramenů a jejich typologicko-chronologický rozbor.
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